
 

171 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 

Studienordnung für das Fach Englisch 
im Studiengang Lehramt an Oberschulen 

Vom 23. April 2021 

Aufgrund des § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) in Verbindung mit der Lehramtsprüfungs
ordnung I vom 29. August 2012 (SächsGVBl. S. 467), die durch Verordnung vom 18. Dezember 2018 
(SächsGVBl. S. 55) geändert worden ist, erlässt die Technische Universität Dresden die nachfol
gende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Fachliche Zugangsvoraussetzungen 
§ 4  Lehr- und Lernformen 
§ 5  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 6  Inhalte des Studiums 
§ 7  Leistungspunkte 
§ 8  Studienberatung 
§ 9  Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

Anlage 1:  Modulbeschreibungen 
Anlage 2:  Studienablaufplan 
 



 

172 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes, 
der Lehramtsprüfungsordnung I (LAPO I) und der Modulprüfungsordnung Lehramt Oberschule 
Ziele, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums des Faches Englisch im Studiengang Lehramt an 
Oberschulen an der Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den Stu
diengang Lehramt an Oberschulen. 

§ 2  
Ziele des Studiums 

(1) Die Absolventinnen bzw. Absolventen verfügen über einen Überblick über die Sprache, Kul
tur und Literatur Großbritanniens und anderer englischsprachiger Länder sowie Nordamerikas. 
Die Studierenden erwerben vertiefte analytische, methodische und kommunikative Kompetenzen. 
Sie können sich sprach-, literatur- und kulturwissenschaftliche Fragestellungen erarbeiten und sind 
in der Lage, sprach-, text-, kultur- und gesellschaftsspezifische Sachverhalte, Mechanismen und 
Strukturen zu analysieren, zu reflektieren, zu erklären und verständlich darzulegen. Sie verfügen 
über ein vertieftes Sprachwissen und nativnahes Sprachkönnen in der Fremdsprache Englisch und 
sind in der Lage, ihre fremdsprachliche und interkulturelle Kompetenz auf dem erworbenen Ni
veau zu erhalten und ständig zu aktualisieren. Sie verfügen über ein anschlussfähiges, mit den 
Fach- und Bildungswissenschaften vernetztes Wissen in der Didaktik der Fremdsprache Englisch 
und sind in der Lage, eine kompetenzorientierte Unterrichtsreihe im Fach Englisch an Oberschulen 
theoriegeleitet zu planen, durchzuführen, zu analysieren und zu reflektieren. 

(2) Die Absolventinnen bzw. Absolventen sind durch ihre Kompetenzen dazu befähigt, in den 
Vorbereitungsdienst für das Lehramt an Oberschulen einzutreten. Darüber hinaus sind sie in ver
schiedensten weiteren Bereichen für eine selbstständige wissenschaftliche oder wissensvermit
telnde Tätigkeit qualifiziert. 

§ 3  
Fachliche Zugangsvoraussetzungen 

Fachliche Zugangsvoraussetzung ist der Nachweis der erforderlichen Sprachkompetenz im Eng
lischen sowie des erforderlichen Sprachbewusstseins, der durch das Bestehen einer Eignungsfest
stellungsprüfung gemäß Eignungsfeststellungsordnung erfolgt. 

§ 4  
Lehr- und Lernformen 

(1) Der Lehrstoff ist modular strukturiert. In den einzelnen Modulen werden die Lehrinhalte 
durch Vorlesungen, Seminare, Übungen, Sprachlernseminare, Schulpraktika und Selbststudium 
vermittelt, gefestigt und vertieft. 

(2) Vorlesungen sind Lehrveranstaltungen mit Überblickscharakter, die in die Stoffgebiete der Mo
dule einführen. Seminare sind interaktive Lehrveranstaltungen mit einem thematisch-methodischen 
Schwerpunkt zur exemplarischen Vertiefung fachlich-methodischer Kenntnisse und Fähigkeiten. 
Übungen sind interaktive Lehrveranstaltungen mit propädeutischem oder weiterführendem anwen
dungsbezogenem Charakter. Sprachlernseminare vermitteln und trainieren Kenntnisse, Fähigkeiten 
und Fertigkeiten in der jeweiligen Fremdsprache. Sie entwickeln kommunikative und interkulturelle 



 

173 

Kompetenz in einem akademischen und beruflichen Kontext sowie in Alltagssituationen. Schulprak
tika sind durch Vor- und Nachbereitung universitär begleitete sowie unterrichtspraktische Tätig
keiten. Sie umfassen die Beobachtung und Analyse der schulischen Praxis sowie Planung, Durch
führung und Auswertung von Unterricht unter besonderer Berücksichtigung fachdidaktischer und 
allgemeindidaktischer Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten sowie die Praxisreflexion und die 
Erkundung der Schulart. Das Selbststudium dient der inhaltlich-thematischen Vor- und Nachberei
tung der Lehrveranstaltungen sowie der Prüfungsvorbereitung. 

§ 5  
Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium des Faches Englisch ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf acht Se
mester verteilt.  

(2) Das Studium umfasst 16 Pflichtmodule. Das Studium umfasst das Fach im engeren Sinne 
(Fachstudium), die Fachdidaktik und die Sprachpraxis. Die Fachdidaktik umfasst drei, die Sprach
praxis drei und das Fachstudium jeweils zehn Pflichtmodule.  

(3) Wesentlicher Bestandteil des Studiums sind die der Fachdidaktik zugeordneten schulprakti
schen Studien gemäß § 7 Absatz 2 LAPO I in einem neun Leistungspunkte entsprechenden Umfang, 
in Form der Schulpraktika. Sie werden absolviert als Blockpraktikum in der vorlesungsfreien Zeit, 
das dem Modul Advanced Practice of Teaching English – Oberschule zugeordnet ist, sowie als se
mesterbegleitendes Praktikum, das dem Modul Reflected Practice of Teaching English – Schulprak
tische Übung - Oberschule zugeordnet ist. 

(4) Qualifikationsziele, Inhalte, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbar
keit, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer der einzelnen Module sind den Modulbeschreibun
gen (Anlage 1) zu entnehmen. 

(5) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 
Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 
umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Prüfungsleis
tungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) zu entnehmen.  

(6) Der Studienablaufplan kann auf Vorschlag der Studienkommission des Studiengangs durch 
den Fakultätsrat der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften geändert werden. Der 
geänderte Studienablaufplan gilt für die Studierenden, denen er zu Studienbeginn fakultätsüblich 
bekannt gegeben wird. 

§ 6  
Inhalte des Studiums 

Die Studieninhalte umfassen Kernbereiche anglistischer und amerikanistischer Sprach-, Litera
tur- und Kulturwissenschaft in historischer, systematischer und theoretisch reflektierter Perspek
tive. In der Sprachpraxis beinhaltet das Studium sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch sowie das Sprachbewusstsein und das Sprachlernbewusstsein. In der Fachdidaktik umfasst 
das Studium Theorien des Lehrens und Lernens der Fremdsprache Englisch sowie die theoriere
flektierte Praxis des Englischunterrichts an Oberschulen. 



 

174 

§ 7  
Leistungspunkte 

Durch die nach Art und Umfang in den Modulbeschreibungen bezeichneten Lehrveranstaltun
gen und Prüfungsleistungen sowie durch Selbststudium können im Fach Englisch insgesamt 89 
Leistungspunkte erworben werden, davon 24 Leistungspunkte in der Fachdidaktik einschließlich 
zugeordneter schulpraktischer Studien. In den Modulbeschreibungen (Anlage 1) ist geregelt, wie 
viele Leistungspunkte durch ein Modul jeweils erworben werden können. Leistungspunkte werden 
erworben, wenn die Modulprüfung bestanden wurde. 

§ 8  
Studienberatung 

(1) Die studienbegleitende fachliche Beratung für das Fach Englisch obliegt der Studienfachbe
ratung des Instituts für Anglistik und Amerikanistik. Diese fachliche Studienberatung unterstützt 
die Studierenden insbesondere in Fragen der Studiengestaltung.  

(2) Zu Beginn des dritten Semesters soll jede bzw. jeder Studierende, der bis zu diesem Zeit
punkt noch keinen Leistungsnachweis erbracht hat, an einer fachlichen Studienberatung teilneh
men. 

§ 9  
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Studienordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntma
chungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2021/2022 oder später im Fach Englisch im Studiengang 
Lehramt an Oberschulen neu immatrikulierten Studierenden.  

(3) Für die früher als zum Wintersemester 2021/2022 immatrikulierten Studierenden gilt die für 
sie vor dem Inkrafttreten dieser Ordnung bislang gültige Studienordnung für das Fach Englisch im 
Studiengang Lehramt an Mittelschulen fort, wenn sie nicht dem Prüfungsausschuss gegenüber ih
ren Übertritt schriftlich erklären. Form und Frist der Erklärung werden vom Prüfungsausschuss 
festgelegt und fakultätsüblich bekannt gegeben. Ein Übertritt ist frühestens zum 1. Oktober 2021 
möglich. 

(4) Diese Studienordnung gilt ab Wintersemester 2023/2024 für alle im Fach Englisch im Studi
engang Lehramt an Oberschulen immatrikulierten Studierenden. 

(5) Im Falle des Übertritts nach Absatz 3 Satz 1 oder Absatz 4 werden inklusive der Noten primär 
die bereits erbrachten Modulprüfungen und nachrangig auch einzelne Prüfungsleistungen auf der 
Basis von Äquivalenztabellen von Amts wegen übernommen. Mit Ausnahme von § 18 Absatz 5 der 
Modulprüfungsordnung Lehramt Oberschule werden nicht mit mindestens „ausreichend“ (4,0) o
der „bestanden“ bewertete Modulprüfungen und Prüfungsleistungen nicht übernommen. Auf Ba
sis der Noten ausschließlich übernommener Prüfungsleistungen findet grundsätzlich keine Neu
berechnung der Modulnote statt. Die Äquivalenztabellen werden vom Prüfungsausschuss festge
legt und fakultätsüblich bekannt gegeben. 



 

175 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften vom 25. November 2020, der Anzeige beim Sächsischen Staatsministerium 
für Wissenschaft, Kultur und Tourismus vom 10. Dezember 2020 und der Genehmigung des  
Rektorates vom 23. März 2021. 

Dresden, den 23. April 2021 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger 
 



 

176 

Anlage 1:  
Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-B-S 
(SLK-SEGY-ENG-B-S) 
(SLK-SEGS-ENG-B-S) 
(SLK-SEBS-ENG-B-S) 
(SLK-BA-AA-B-S) 

Basismodul: Grundlagen  
Sprachwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden grundlegende 
sprachwissenschaftliche Kompetenzen, kennen die grundlegenden Be
griffe und Methoden der sprachwissenschaftlichen Analyse und kön
nen sie auf konkrete Gegenstände anwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Grundlagen und methodischen Verfahren der 
anglistischen Sprachwissenschaft. Die Studierenden können wählen, 
ob sie sich auf die synchrone oder die diachrone Sprachwissenschaft 
konzentrieren. 

Lehr- und 
Lernformen 

Vorlesung (2 SWS), Übung (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik und 
Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Medienfor
schung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Englisch der Studi
engänge Lehramt an Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden Schulen, 
Lehramt an Oberschulen und Lehramt an Grundschulen. Das Modul 
schafft in allen Studiengängen jeweils die Voraussetzungen für das Mo
dul Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft sowie im Fach Englisch der 
Studiengänge Lehramt an Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden 
Schulen und Lehramt an Oberschulen und im ersten und zweiten 
Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-
, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Ang
listik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Me
dienforschung der Philosophischen Fakultät jeweils für das Modul 
Überblicksmodul. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von  
90 Minuten Dauer und aus einer Lektürebezogenen Aufgabe im Um
fang von 30 Stunden. 



 

177 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo
dulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach und die 
Lektürebezogene Aufgabe einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungsleis
tungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

178 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-B-L 
(SLK-SEGY-ENG-B-L) 
(SLK-SEGS-ENG-B-L) 
(SLK-SEBS-ENG-B-L) 
(SLK-BA-AA-B-L) 

Basismodul: Grundlagen  
anglistische/amerikanistische  
Literaturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Nach Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden grundlegende 
literaturwissenschaftliche Kompetenzen, sie kennen die grundlegen
den Begriffe und Methoden der literaturwissenschaftlichen Analyse 
und können sie auf Texte anwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Grundlagen und methodischen Verfahren der 
anglistischen und amerikanistischen Literatur- und Textwissenschaften 
sowie deren Anwendung auf Gegenstände unterschiedlicher Beschaf
fenheit (literarische, pragmatische Texte, Bild, Film etc.). 

Lehr- und 
Lernformen 

Vorlesung (2 SWS), Übung (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik und 
Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Medienfor
schung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Englisch der Studi
engänge Lehramt an Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden Schulen, 
Lehramt an Oberschulen und Lehramt an Grundschulen. Das Modul 
schafft in allen Studiengängen jeweils die Voraussetzungen für das Mo
dul Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwissen
schaft sowie im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an Gymna
sien, Lehramt an berufsbildenden Schulen und Lehramt an Oberschu
len und im ersten und zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik 
im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studien
gänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, 
Kunstgeschichte, Philosophie und Medienforschung der Philosophi
schen Fakultät jeweils für das Modul Überblicksmodul. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von  
90 Minuten Dauer und aus einer Lektürebezogenen Aufgabe im Um
fang von 30 Stunden. 

  



 

179 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo
dulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. Die Klausurarbeit wird zweifach und die 
Lektürebezogene Aufgabe einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungsleis
tungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

180 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-B-K 
(SLK-SEGY-ENG-B-K) 
(SLK-SEGS-ENG-B-K) 
(SLK-SEBS-ENG-B-K) 
(SLK-BA-AA-B-K) 

Basismodul: Grundlagen  
anglistische/amerikanistische  
Kulturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden besitzen solide Grundkenntnisse über charakteristi
sche Züge der britischen bzw. amerikanischen Gesellschaft sowie de
ren Entstehung. Sie kennen die wichtigsten theoretischen Konzepte 
und Methoden der britischen bzw. amerikanischen Kulturwissen
schaft und besitzen die Kompetenz, diese exemplarisch anzuwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst die Theorie und Methodik der britischen bzw. 
amerikanischen Kulturwissenschaft sowie die Grundlagen der Ausei
nandersetzung mit den wichtigsten Institutionen und kulturellen Cha
rakteristika der britischen bzw. amerikanischen Gesellschaft und de
ren historische Entstehung. 

Lehr- und 
Lernformen 

Vorlesung (2 SWS), Übung (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik 
und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Me
dienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Englisch 
der Studiengänge Lehramt an Gymnasien, Lehramt an berufsbilden
den Schulen, Lehramt an Oberschulen und Lehramt an Grundschulen. 
Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils die Voraussetzungen 
für das Modul Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kul
turwissenschaft sowie im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an 
Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden Schulen und Lehramt an 
Oberschulen und im ersten und zweiten Hauptfach Anglistik und Ame
rikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwis
senschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik 
der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische 
Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Medienforschung der 
Philosophischen Fakultät jeweils für das Modul Überblicksmodul. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von  
90 Minuten Dauer und aus einer Lektürebezogenen Aufgabe im Um
fang von 30 Stunden. 

  



 

181 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 
der einzelnen Prüfungsleistungen Die Klausurarbeit wird zweifach und 
die Lektürebezogene Aufgabe einfach gewichtet. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

182 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-SP1 
(SLK-SEGY-ENG-SP1) 
(SLK-SEGS-ENG-SP1) 
(SLK-SEBS-ENG-SP1) 
(SLK-BA-AA-SP1) 

Language Competences –  
Pronunciation/Intonation/ 
Grammar 

Koordinator/in  
Sprachpraxis Englisch  
(Sandra.Erdmann@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung der 
Kompetenzbereiche Pronunciation/Intonation und Grammar auf uni
versitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert sich 
am Niveau C1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens. 
Die Studierenden verfügen diesbezüglich über ein umfangreiches 
Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches sie zur selbstständigen 
Diagnose und systematischen Weiterentwicklung ihrer Sprachkompe
tenz befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch unter besonderer Berücksichtigung der Kompetenzbereiche Pro
nunciation/Intonation und Grammar.  

Lehr- und 
Lernformen 

Sprachlernseminar (4 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Ang
listik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils die Voraus
setzungen für das Modul Language Competences – Vocabulary/Liste
ning/Speaking. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

  



 

183 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

184 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-SP2 
(SLK-SEGY-ENG-SP2) 
(SLK-SEGS-ENG-SP2) 
(SLK-SEBS-ENG-SP2) 
(SLK-BA-AA-SP2) 

Language Competences –  
Vocabulary/Listening/Speaking 

Koordinator/in  
Sprachpraxis Englisch 
(Sandra.Erdmann@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung der 
Kompetenzbereiche Vocabulary und Listening/Speaking auf universi
tätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert sich am 
Niveau C1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens. Die 
Studierenden verfügen diesbezüglich über ein umfangreiches Sprach- 
und Sprachlernbewusstsein, welches sie zur selbstständigen Diag
nose und systematischen Weiterentwicklung ihrer Sprachkompetenz 
befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch unter besonderer Berücksichtigung der Kompetenzbereiche Vo
cabulary und Listening/Speaking. 

Lehr- und 
Lernformen 

Sprachlernseminar (4 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls Language Compe
tences – Pronunciation/Intonation/Grammar jeweils im ersten und 
zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudien
gang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Ang
listik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft in allen Studiengängen jeweils die Voraus
setzungen für das Modul Language Competences – Writing/Applica
tion. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden. 

  



 

185 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

186 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-SP3 
(SLK-SEGY-ENG-SP3) 
(SLK-SEGS-ENG-SP3) 
(SLK-SEBS-ENG-SP3) 
(SLK-BA-AA-SP3) 

Language Competences –  
Writing/Application 

Koordinator/in  
Sprachpraxis Englisch 
(Sandra.Erdmann@tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung des 
Kompetenzbereichs Writing sowie eines Anwendungskontexts auf 
universitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Dies orientiert 
sich am Niveau C1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrah
mens. Die Studierenden verfügen über ein umfangreiches Sprach- 
und Sprachlernbewusstsein, welches sie zur selbstständigen Diag
nose und systematischen Weiterentwicklung ihrer Sprachkompetenz 
befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Eng
lisch unter besonderer Berücksichtigung des Kompetenzbereichs Wri
ting sowie eines Anwendungskontexts. 

Lehr- und 
Lernformen 

Sprachlernseminar (4 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls Language Compe
tences – Vocabulary/Listening/Speaking jeweils im ersten und zweiten 
Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im Fach Englisch 
der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Oberschu
len, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Ang
listik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft jeweils die Voraussetzungen für das Modul 
Language Competences – Mediation/Advanced Writing im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Gymnasien und Lehramt an be
rufsbildenden Schulen. Es schafft die Voraussetzung für das Modul 
Advanced Practice of Teaching English - Grundschule im Fach Englisch 
im Studiengang Lehramt an Grundschulen, für das Modul Advanced 
Practice of Teaching English – Oberschule im Fach Englisch im Studi
engang Lehramt an Oberschulen, für das Modul Advanced Practice of 
Teaching English – Gymnasium im Fach Englisch im Studiengang Lehr
amt an Gymnasien sowie für das Modul Advanced Practice of Teaching 



 

187 

English – berufsbildende Schule im Fach Englisch im Studiengang 
Lehramt an berufsbildenden Schulen.  

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

188 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-VM 
(SLK-SEGY-ENG-VM) 
(SLK-SEBS-ENG-VM) 
(SLK-BA-AA-VM) 

Überblicksmodul Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mailbox.tu-
dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse in der anglistischen Sprachwissenschaft, der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Literaturwissenschaft, sowie der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Kulturwissenschaft anhand kon
kreter Analysegegenstände praktisch umzusetzen. Die Studierenden 
können diese methodischen und theoretischen Kenntnisse anhand 
konkreter Fragestellungen anwenden. 

Inhalte Das Modul umfasst ausgewählte Methoden und Theorien der anglis
tischen Sprachwissenschaft, sowie unterschiedliche Textgattungen, 
Epochen und/oder Themenschwerpunkte der anglistischen bzw. ame
rikanistischen Literaturwissenschaft. Außerdem beinhaltet das Modul 
kulturelle und politische Zusammenhänge der britischen bzw. ameri
kanischen und kanadischen Gesellschaften und Kulturen in einem 
größeren historischen Zeitraum. 

Lehr- und 
Lernformen 

Vorlesung (6 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse, anwendungsbezo
genen und sprachlichen Kompetenzen auf Niveau der Module Basis
modul: Grundlagen Sprachwissenschaft, Basismodul: Grundlagen 
anglistische/amerikanistische Literaturwissenschaft und Basismodul: 
Grundlagen anglistische/amerikanistische Kulturwissenschaft jeweils 
im ersten und zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften so
wie im Fach Englisch in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, 
Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik 
und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch in den Studiengängen Lehramt an Oberschulen, Lehramt an 
Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen. Das Modul 
schafft im ersten und zweiten Hauptfachs Anglistik und Amerikanistik 
im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studien
gänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, 
Kunstgeschichte, Philosophie und Medienforschung der Philosophi
schen Fakultät sowie im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an 



 

189 

Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils die Vo
raussetzungen für die Module Ausbaumodul: Sprachwissenschaft, 
Ausbaumodul: British Studies und Ausbaumodul: North American Stu
dies sowie im zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik und im 
Ergänzungsbereich der Bachelorstudiengänge der Philosophischen 
Fakultät jeweils für die Module Ergänzungsmodul: Sprachwissen
schaft, Ergänzungsmodul: British Studies und Ergänzungsmodul: 
North American Studies. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Mündlichen Prü
fungsleistung (nicht öffentliche Einzelprüfung) von 30 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
90 Stunden auf die Präsenz und 60 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
  



 

190 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-V-S 
(SLK-SEGY-ENG-V-S) 
(SLK-SEGS-ENG-V-S) 
(SLK-SEBS-ENG-V-S) 
(SLK-BA-AA-V-S) 

Vertiefungsmodul:  
Sprachwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse anhand konkreter sprachwissenschaftlicher 
Analysegegenstände und in selbstständiger schriftlicher Darlegung 
praktisch umzusetzen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind ausgewählte Methoden und Theorien der 
anglistischen Sprachwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls Basismodul: Sprach
wissenschaft jeweils im ersten und zweiten Hauptfach Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften sowie im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an 
Grundschulen, Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und 
Lehramt an berufsbildenden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik 
und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft im zweiten Hauptfach Anglistik und Ame
rikanistik, im Ergänzungsbereich der Bachelorstudiengänge der Philo
sophischen Fakultät und im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt 
an Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden Schulen, Lehramt an 
Oberschulen und Lehramt an Grundschulen jeweils die Voraussetzun
gen für das Modul Ergänzungsmodul: Sprachwissenschaft sowie im 
ersten und zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften, im 
Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studiengänge 
Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, Kunstge
schichte, Philosophie und Medienforschung der Philosophischen Fa
kultät und im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an Gymnasien 
und Lehramt an berufsbildenden Schulen jeweils für das Modul Aus
baumodul: Sprachwissenschaft. 



 

191 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

192 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-V-L 
(SLK-SEGY-ENG-V-L) 
(SLK-SEGS-ENG-V-L) 
(SLK-SEBS-ENG-V-L) 
(SLK-BA-AA-V-L) 

Vertiefungsmodul:  
anglistische/amerikanistische  
Literaturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse anhand konkreter Analysegegenstände prak
tisch umzusetzen. Sie sind darüber hinaus exemplarisch vertraut mit 
der Entwicklung von Textgattungen und sind in der Lage, Textbe
schreibungen und Textanalysen anhand einzelner Gattungen, Epo
chen und/oder Themenschwerpunkte und in selbstständiger schriftli
cher Darlegung zu formulieren. 

Inhalte Inhalt des Moduls sind ausgewählte Methoden, Theorien, Gattungen, 
Epochen und Themenschwerpunkte der anglistischen bzw. amerika
nistischen Literaturwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls Basismodul: Grund
lagen anglistische/amerikanistische Literaturwissenschaft jeweils im 
ersten und zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften so
wie im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, 
Lehramt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an be
rufsbildenden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik 
und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft im zweiten Hauptfach Anglistik und Ame
rikanistik, im Ergänzungsbereich der Bachelorstudiengänge der Philo
sophischen Fakultät und im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt 
an Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden Schulen, Lehramt an 
Oberschulen und Lehramt an Grundschulen jeweils die Voraussetzun
gen für die Module Ergänzungsmodul: North American Studies und 
Ergänzungsmodul: British Studies sowie im ersten und zweiten Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich der Ba



 

193 

chelorstudiengänge der Philosophischen Fakultät und im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Gymnasien und Lehramt an be
rufsbildenden Schulen jeweils für die Module Ausbaumodul: British 
Studies und Ausbaumodul: North American Studies. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

194 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-V-K 
(SLK-SEGY-ENG-V-K) 
(SLK-SEGS-ENG-V-K) 
(SLK-SEBS-ENG-V-K) 
(SLK-BA-AA-V-K) 

Vertiefungsmodul:  
anglistische/amerikanistische 
Kulturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die fachlich kon
solidierte und vertiefte Kompetenz, ihre methodischen und theorie
orientierten Kenntnisse anhand konkreter Analysegegenstände prak
tisch umzusetzen. Sie haben einen Überblick über kulturelle und poli
tische Zusammenhänge der britischen bzw. amerikanischen und ka
nadischen Gesellschaften und Kulturen in einem größeren histori
schen Zeitraum und können ihre methodischen und theoretischen 
Kenntnisse anhand konkreter Analyseobjekte und in selbständiger 
schriftlicher Darlegung anwenden. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind ausgewählte Methoden und Theorien der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Kulturwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls Basismodul: Grund
lagen anglistische/amerikanistische Kulturwissenschaft jeweils im ers
ten und zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelor
studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie im 
Fach Englisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt 
an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbil
denden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist jeweils ein Pflichtmodul des ersten und zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich Anglistik 
und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät sowie im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Grundschulen, Lehramt an Ober
schulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbildenden 
Schulen. Das Modul schafft im zweiten Hauptfach Anglistik und Ame
rikanistik, im Ergänzungsbereich der Bachelorstudiengänge der Philo
sophischen Fakultät und im Fach Englisch der Studiengänge Lehramt 
an Gymnasien, Lehramt an berufsbildenden Schulen, Lehramt an 
Oberschulen und Lehramt an Grundschulen jeweils die Voraussetzun
gen für die Module Ergänzungsmodul: North American Studies und 
Ergänzungsmodul: British Studies sowie im ersten und zweiten Haupt
fach Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften, im Ergänzungsbereich der Ba



 

195 

chelorstudiengänge der Philosophischen Fakultät und im Fach Eng
lisch der Studiengänge Lehramt an Gymnasien und Lehramt an be
rufsbildenden Schulen jeweils für die Module Ausbaumodul: British 
Studies und Ausbaumodul: North American Studies. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Haus
arbeit im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

196 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-RPTE Reflected Practice of Teaching 
English - Oberschule 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
Unterrichtssequenzen im Fach Englisch an Oberschulen theoriegeleitet 
zu planen, zu analysieren und zu reflektieren. Sie können die entspre
chenden Planungen, Analysen und Reflektionen in wissenschaftlich und 
didaktisch angemessener Form vermitteln bzw. diskutieren, um auf die
ser Grundlage einzelne Aspekte ihres fachdidaktischen Theoriewissens 
systematisch zu vertiefen. 

Inhalte Das Modul umfasst ein grundlegendes, mit Erkenntnissen der Bezugs-
disziplinen, vernetztes Spektrum an Theorien der Didaktik des Faches 
Englisch sowie dessen Reflektion im Hinblick auf exemplarische Unter
richtskontexte. Einen Schwerpunkt bildet dabei die lerngruppenspezifi
sche Förderung von funktionaler und interkultureller kommunikativer 
Kompetenz, Text- und Medienkompetenz sowie Sprachlernkompetenz 
und Sprachbewusstsein im Englischunterricht an Oberschulen. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (4 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Englisch im Studiengang Lehr
amt an Oberschulen. Das Modul schafft die Voraussetzungen für das 
Modul Reflected Practice of Teaching English – Schulpraktische Übung - 
Oberschule. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 50 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
60 Stunden auf die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststudium in
klusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungsleis
tung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

197 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-
RPTESPÜ 

Reflected Practice of Teaching 
English – Schulpraktische Übung - 
Oberschule 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
unter Anleitung eine kompetenzorientierte Unterrichtssequenz im Fach 
Englisch an Oberschulen in Kooperation miteinander bei gleichzeitiger 
Übernahme individueller Verantwortung für einzelne Unterrichtsstun
den theoriegeleitet zu planen, durchzuführen, zu analysieren und zu re
flektieren. Sie können die entsprechenden Planungen, Analysen und 
Reflektionen in wissenschaftlich und didaktisch angemessener Form 
vermitteln bzw. diskutieren, um auf dieser Grundlage einzelne Aspekte 
ihres fachdidaktischen Theoriewissens zu vertiefen. 

Inhalte Das Modul umfasst die Anwendung und Reflexion eines grundlegen
den, mit Erkenntnissen der Bezugsdisziplinen vernetzten Spektrums an 
Theorien der Didaktik des Faches Englisch in der Praxis des Englischun
terrichts an Oberschulen. Einen Schwerpunkt bildet dabei die lerngrup
penspezifische Förderung von funktionaler und interkultureller kom
munikativer Kompetenz, Text- und Medienkompetenz sowie Sprach
lernkompetenz und Sprachbewusstsein im Englischunterricht an Ober
schulen. 

Lehr- und 
Lernformen 

Übung (1,5 SWS), Schulpraktikum (semesterbegleitend, 1 SWS), Selbst
studium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe
zogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls Reflected Practice of 
Teaching English - Oberschule. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Englisch im Studiengang Lehr
amt an Oberschulen. Das Modul schafft die Voraussetzungen für das 
Modul Advanced Practice of Teaching English - Oberschule.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 50 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 4 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

  



 

198 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 120 Stunden. Davon entfallen 
37,5 Stunden auf die Präsenz und 82,5 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

199 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-E-S 
(SLK-SEGY-ENG-E-S) 
(SLK-SEGS-ENG-E-S) 
(SLK-SEBS-ENG-E-S) 
(SLK-BA-AA-E-S) 

Ergänzungsmodul:  
Sprachwissenschaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls verfügen die Studierenden über erweiterte 
fachlich-methodische Kenntnisse in der Sprachwissenschaft, können 
sach- und problemorientiert zu sprachwissenschaftlichen Themen 
Stellung nehmen und verfügen über die Kompetenz, diese Kenntnisse 
mündlich und schriftlich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist eine Auswahl der Themenfelder der synchronen 
und diachronen Sprachwissenschaft. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module Überblicksmodul 
und Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft im zweiten Hauptfach 
Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Litera
tur- und Kulturwissenschaften. Voraussetzungen sind die inhaltlichen 
Kenntnisse und anwendungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des 
Moduls Vertiefungsmodul: Sprachwissenschaft jeweils im Fach Eng
lisch in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehramt an 
Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufsbilden
den Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von drei Wahlpflichtmodulen des zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften und im Ergänzungsbereich Anglis
tik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät, von denen zwei zu 
wählen sind. Das Modul ist eines von drei Wahlpflichtmodulen im Fach 
Englisch im Studiengang Lehramt an Grundschulen, von denen eins 
zu wählen ist. Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Englisch im Stu
diengang Lehramt an Oberschulen. Das Modul ist eines von sechs 
Wahlpflichtmodulen im Fach Englisch im Studiengang Lehramt an 
Gymnasien, von denen drei gemäß Anlage 3 der Modulprüfungsord
nung Lehramt Gymnasien zu wählen sind. Das Modul ist eines von 
sechs Wahlpflichtmodulen im Fach Englisch im Studiengang Lehramt 
an berufsbildenden Schulen, von denen drei gemäß Anlage 6 der Mo
dulprüfungsordnung Lehramt berufsbildende Schulen zu wählen 
sind. Das Modul kann jeweils im zweiten Hauptfachs Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften und im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanis
tik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische 



 

200 

Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Medienforschung der 
Philosophischen Fakultät nicht gewählt werden, wenn bereits das Mo
dul Ausbaumodul: Sprachwissenschaft absolviert wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Lektürebezogenen 
Aufgabe im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

201 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-E-BS 
(SLK-SEGY-ENG-E-BS) 
(SLK-SEGS-ENG-E-BS) 
(SLK-SEBS-ENG-E-BS) 
(SLK-BA-AA-E-BS) 

Ergänzungsmodul:  
British Studies  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben erweiterte literaturwissenschaftliche und ge
schichtliche Kenntnisse, können sach- und problemorientiert zu lite
ratur- und kulturwissenschaftlichen Themen Stellung nehmen und 
verfügen über die Kompetenz, diese Kenntnisse mündlich und schrift
lich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist eine Auswahl der Themenfelder der britischen 
Geschichte und Literaturgeschichte sowie anderer englischsprachiger 
Kulturen und Literaturen. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module Überblicksmodul, 
Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwissen
schaft und Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kultur
wissenschaft im zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. Vo
raussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe
zogenen Kompetenzen auf Niveau der Module Vertiefungsmodul: 
anglistische/amerikanistische Literaturwissenschaft und Vertiefungs
modul: anglistische/amerikanistische Kulturwissenschaft jeweils im 
Fach Englisch in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehr
amt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufs
bildenden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von drei Wahlpflichtmodulen des zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften und im Ergänzungsbereich Anglis
tik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät, von denen zwei zu 
wählen sind. Das Modul ist eines von drei Wahlpflichtmodulen im Fach 
Englisch im Studiengang Lehramt an Grundschulen, von denen eins 
zu wählen ist. Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Englisch im Stu
diengang Lehramt an Oberschulen. Das Modul ist eines von sechs 
Wahlpflichtmodulen im Fach Englisch im Studiengang Lehramt an 
Gymnasien, von denen drei gemäß Anlage 3 der Modulprüfungsord
nung Lehramt Gymnasien zu wählen sind. Das Modul ist eines von 
sechs Wahlpflichtmodulen im Fach Englisch im Studiengang Lehramt 
an berufsbildenden Schulen, von denen drei gemäß Anlage 6 der Mo
dulprüfungsordnung Lehramt berufsbildende Schulen zu wählen 



 

202 

sind. Das Modul kann jeweils im zweiten Hauptfachs Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften und im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanis
tik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische 
Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Medienforschung der 
Philosophischen Fakultät nicht gewählt werden, wenn bereits das Mo
dul Ausbaumodul: British Studies absolviert wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Lektürebezogenen 
Aufgabe im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

203 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-E-NA 
(SLK-SEGY-ENG-E-NA) 
(SLK-SEGS-ENG-E-NA) 
(SLK-SEBS-ENG-E-NA) 
(SLK-BA-AA-E-NA) 

Ergänzungsmodul:  
North American Studies 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Die Studierenden haben erweiterte Kenntnisse der amerikanischen o
der kanadischen Kultur oder Literatur. Sie können sach- und problem
orientiert zu kultur- oder literaturwissenschaftlichen Themen Stellung 
nehmen, die Methoden und Konzepte von Literatur- oder Kulturge
schichte und -wissenschaft auf exemplarische Themen anwenden und 
verfügen über die Kompetenz, diese Kenntnisse mündlich und schrift
lich wiederzugeben. 

Inhalte Inhalt des Moduls ist eine Auswahl der Themenfelder der amerikani
schen oder kanadischen Literatur- oder Kulturgeschichte.  

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs
bezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module Überblicksmodul, 
Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Literaturwissen
schaft und Vertiefungsmodul: anglistische/amerikanistische Kultur
wissenschaft im zweiten Hauptfach Anglistik und Amerikanistik im Ba
chelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften. Vo
raussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe
zogenen Kompetenzen auf Niveau der Module Vertiefungsmodul: 
anglistische/amerikanistische Literaturwissenschaft und Vertiefungs
modul: anglistische/amerikanistische Kulturwissenschaft jeweils im 
Fach Englisch in den Studiengängen Lehramt an Grundschulen, Lehr
amt an Oberschulen, Lehramt an Gymnasien und Lehramt an berufs
bildenden Schulen. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von drei Wahlpflichtmodulen des zweiten Haupt
fachs Anglistik und Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Li
teratur- und Kulturwissenschaften und im Ergänzungsbereich Anglis
tik und Amerikanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Ge
schichte, Katholische Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und 
Medienforschung der Philosophischen Fakultät, von denen zwei zu 
wählen sind. Das Modul ist eines von drei Wahlpflichtmodulen im Fach 
Englisch im Studiengang Lehramt an Grundschulen, von denen eins 
zu wählen ist. Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Englisch im Stu
diengang Lehramt an Oberschulen. Das Modul ist eines von sechs 
Wahlpflichtmodulen im Fach Englisch im Studiengang Lehramt an 
Gymnasien, von denen drei gemäß Anlage 3 der Modulprüfungsord
nung Lehramt Gymnasien zu wählen sind. Das Modul ist eines von 
sechs Wahlpflichtmodulen im Fach Englisch im Studiengang Lehramt 



 

204 

an berufsbildenden Schulen, von denen drei gemäß Anlage 6 der Mo
dulprüfungsordnung Lehramt berufsbildende Schulen zu wählen 
sind. Das Modul kann jeweils im zweiten Hauptfachs Anglistik und 
Amerikanistik im Bachelorstudiengang Sprach-, Literatur- und Kultur
wissenschaften und im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanis
tik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische 
Theologie, Kunstgeschichte, Philosophie und Medienforschung der 
Philosophischen Fakultät nicht gewählt werden, wenn bereits das Mo
dul Ausbaumodul: North American Studies absolviert wurde. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von  
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Lektürebezogenen 
Aufgabe im Umfang von 100 Stunden. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 
30 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 
  



 

205 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEOS-ENG-APTE Advanced Practice of Teaching 
English – Oberschule  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungangam@mail
box.tu-dresden.de) 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden die Kompetenz, 
selbstständig eine komplexe kompetenzorientierte Unterrichtsreihe im 
Fach Englisch an Oberschulen theoriegeleitet zu planen, durchzufüh
ren, zu analysieren und zu reflektieren. Sie können die entsprechenden 
Planungen, Analysen und Reflektionen in wissenschaftlich und didak
tisch angemessener Form vermitteln bzw. diskutieren, um auf dieser 
Grundlage ihr fachdidaktisches Theoriewissen systematisch zu vertie
fen. Ferner besitzen die Studierenden die Kompetenz, die Fremdspra
che Englisch unter besonderer Berücksichtigung des Anwendungskon
texts ‚Teaching‘ auf universitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. 
Diese orientiert sich am Niveau C2 des Gemeinsamen Europäischen Re
ferenzrahmens für Sprachen. Die Studierenden verfügen diesbezüglich 
über ein umfangreiches Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches 
sie zur selbstständigen Diagnose und systematischen Weiterentwick
lung ihrer Sprachkompetenz befähigt. 

Inhalte Das Modul umfasst ein erweitertes und vertieftes, mit Erkenntnissen 
der Bezugsdisziplinen vernetztes Spektrum an Theorien der Didaktik 
des Faches Englisch sowie dessen Anwendung und Reflexion in kom
plexen Unterrichtskontexten. Einen Schwerpunkt bildet dabei die lern
gruppenspezifische Förderung von funktionaler und interkultureller 
kommunikativer Kompetenz, Text- und Medienkompetenz sowie 
Sprachlernkompetenz und Sprachbewusstsein im Englischunterricht 
an Oberschulen. Zudem umfasst das Modul sprachpraktische Aspekte 
der Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung des An
wendungskontexts ‚Teaching‘. 

Lehr- und 
Lernformen 

Seminar (4 SWS), Sprachlernseminar (2 SWS), Schulpraktikum (4 Wo
chen, im Block), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe
zogenen Kompetenzen auf Niveau der Module Reflected Practice of 
Teaching English - Schulpraktische Übung - Oberschule sowie Language 
Competences – Writing/Application. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Englisch im Studiengang Lehr
amt an Oberschulen. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 150 Stunden. 

  



 

206 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 15 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des 
Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten.  

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 450 Stunden. Davon entfallen 
170 Stunden auf die Präsenz und 280 Stunden auf das Selbststudium 
inklusive der Prüfungsvorbereitung und des Erbringens der Prüfungs
leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
 



 

207 

Anlage 2:  
Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen in SWS sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu ent
nehmen sind 

Modul-
Nr. 

Modulname 1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester  5. Semester 6.Semester 7.Semester 8.Semester LP 
V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS 

SLK-
SEOS-

ENG-B-S 

Basismodul: Grundlagen 
Sprachwissenschaft 

2/2/0/0 
2 PL 
(5) 

       5 

SLK-
SEOS-

ENG-B-L 

Basismodul: Grundlagen 
anglistische/amerikanistische 

Literaturwissenschaft 

 2/2/0/0 
2 PL 
(5) 

      5 

SLK-
SEOS-

ENG-B-K 

Basismodul: Grundlagen 
anglistische/amerikanistische 

Kulturwissenschaft 

 2/2/0/0 
2 PL 
(5) 

      5 

SLK-
SEOS-

ENG-SP1 

Language Competences – 
Pronunciation/Intonation/ 

Grammar 

0/0/0/4 
PL 
(5) 

       5 

SLK-
SEOS-

ENG-SP2 

Language Competences – 
Vocabulary/Listening/Speaking 

  0/0/0/4 
PL 
(5) 

     5 

SLK-
SEOS-

ENG-SP3 

Language Competences – 
Writing/Application 

    0/0/0/4 
PL 
(5) 

   5 

SLK-
SEOS-

ENG-VM 

Überblicksmodul     4/0/0/0 
 

(2) 

2/0/0/0 
PL 
(3) 

  5 

SLK-
SEOS-

ENG-V-S 

Vertiefungsmodul: 
Sprachwissenschaft 

   0/0/2/0 
PL 
(5) 

    5 

SLK-
SEOS-

ENG-V-L 

Vertiefungsmodul: 
anglistische/amerikanistische 

Literaturwissenschaft 

   0/0/2/0 
PL 
(5) 

    5 



 

208 

Modul-
Nr. 

Modulname 1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester  5. Semester 6.Semester 7.Semester 8.Semester LP 
V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS V/Ü/S/SLS 

SLK-
SEOS-

ENG-V-K 

Vertiefungsmodul: 
anglistische/amerikanistische 

Kulturwissenschaft 

    0/0/2/0 
PL 
(5) 

   5 

SLK-
SEOS-
ENG-
RPTE 

Reflected Practice of Teaching 
English - Oberschule 

  0/0/4/0 
PL 
(5) 

     5 

SLK-
SEOS-
ENG-

RPTESPÜ 

Reflected Practice of Teaching 
English – Schulpraktische 

Übung - Oberschule 

   0/1,5/0/0 
Schul- 

praktikum 
(1 SWS) 

PL 
(4) 

    4 

SLK-
SEOS-

ENG-E-S 

Ergänzungsmodul: 
Sprachwissenschaft 

     0/0/2/0 
PL 
(5) 

  5 

SLK-
SEOS-
ENG-E-

NA 

Ergänzungsmodul: 
North American Studies 

      0/0/2/0 
PL 
(5) 

 5 

SLK-
SEOS-
ENG-E-

BS 

Ergänzungsmodul: 
British Studies 

     0/0/2/0 
PL 
(5) 

  5 

SLK-
SEOS-
ENG-
APTE 

Advanced Practice of Teaching 
English – Oberschule  

      0/0/2/2 
Schul- 

praktikum 
(4 Wochen)  

(10) 

0/0/2/0 
PL 
(5) 

15 

           LP 10 10 10 14 12 13 15 5 89 
  



 

209 

SWS  Semesterwochenstunden 
V   Vorlesung 
Ü   Übung 
S   Seminar 
SLS  Sprachlernseminar 
LP   Leistungspunkte – in Klammern ( ) anteilige Zuordnung entsprechend dem Arbeitsaufwand 
PL   Prüfungsleistung 
 


	Studienordnung für das Fach Englisch im Studiengang Lehramt an Oberschulen 
	§ 1 Geltungsbereich 
	§ 2 Ziele des Studiums 
	§ 3 Fachliche Zugangsvoraussetzungen 
	§ 4 Lehr- und Lernformen 
	§ 5 Aufbau und Ablauf des Studiums 
	§ 6 Inhalte des Studiums 
	§ 7 Leistungspunkte 
	§ 8 Studienberatung 
	§ 9 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 
	Anlage 1: Modulbeschreibungen 
	Anlage 2: Studienablaufplan 


